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Punkt 56: Godkendelse af dagsorden.

00.01.00-A00-8-14



Godkendelse af dagsorden. 

BESLUTNING 
Godkendt. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 



Punkt 57: Økonomivurdering 1. kvartal 2014 - Kultur- og Fritidsudvalget
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Økonomivurdering 1. kvartal 2014 - Kultur- og Fritidsudvalget 

RESUME 
Hermed præsenteres årets første samlede Økonomivurdering på den kommunale drift for Kultur- og 
Fritidsudvalget. Vurderingen viser et samlet mindreforbrug på 1,2 mio. kr. 

Sagsfremstilling 
Hermed foreligger årets første samlede Økonomivurdering på den kommunale drift for Kultur- og Fritidsudvalget. 
  
Økonomivurderingen er som udgangspunkt på baggrund af forbruget i 1 kvartal 2014, dog således, at der er taget 
højde for budgetoverførsler til 2014 besluttet på Byrådets møde i april. 
  
Økonomivurderingen beskriver de forventede afvigelser, i forhold til det korrigerede budget.  
  
Samlet set er der vurderet mindreudgifter på 1,2 mio. kr.  
  
Den samlede vurdering skal ses i sammenhæng med, at der er besluttet budgetoverførsler på samlet 0,6 mio. kr. 
(mindreudgifter i 2013). 
  
Nedenfor er der en oversigt over udvalget fordelt på sektorer.  
  

 
  
Fritid 
Den væsentligste afvigelse på denne sektor er mindreforbrug på ungdomsskolen, der er øremærket til en forbedring 
af ungemiljøet i Støvring. Det forventes endvidere et mindreforbrug på de kommunale driftstilskud til haller m.v., især 
som følge af tilskuddene til betaling af renter og afdrag på kommunalt garanterede lån, der vurderes mindre end 
budgetteret.  
  
Den samlede økonomivurdering vil blive forlagt for Økonomiudvalget den 14. maj samt Byrådet den 22. maj.  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget godkendte Økonomivurderingen. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter økonomivurderingen 



Punkt 58: Kultur og Fritidsudvalget - budget 2015 - indledende drøftelse
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Kultur og Fritidsudvalget - budget 2015 - indledende drøftelse 

RESUME 
Udvalget drøfter budgettets sammensætning forudsætninger med henblik på at få viden om budgettet og drøfte 
eventuelle omprioriteringer og budgetudfordringer. 

Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget har den 19. marts besluttet tidsplanen for budgetlægningen til budget 2015 - 2018.  
  
Drift 
Udvalgets driftsbudget i 2014 er på 49,4 mio.kr. (udgift) og 3,3 mio.kr. (indtægt) og er fordelt på sektorerne Fritid, 
Kultur og Natur samt Landdistrikter. Udvalgets budget for 2015 - 18 er reguleret for pris- og lønstigninger, et generelt 
effektiviseringskrev på ½ % (i hvert af årene 2015 - 2018) samt budgetjusteringen som følge af politiske beslutninger 
siden budgetvedtagelsen. Indenfor udvalgets område er der i den forbindelse flyttet 750.000 kr. til Børne- og 
Ungdomsudvalgets område jf. flytningen af ansvaret for Fritidsklubberne. 
  
Særlige udfordringer: 
I forårets 2014 har der været sat fokus på Hallernes situation og økonomiske rammevilkår. Denne drøftelse er endnu 
ikke afsluttet og skal ses i sammenhæng med fx. lokaletilskud til idrætsforenignernes aktiviteter.  
  
Mange undersøgelser viser, at velfungerende kultur og fritidstilbud er af stor værdi for bosætning i kommunen. 
Imidlertid skifter befolkningens alderssammensætning, hvor borgerne er bosat samt borgernes præferencer for 
fritids- og kulturtilbud over tiden. Spørgsmålet er om de nuværende prioriteringer også er de rette set i forhold til 
fremtidens behov. 
  
Folkeskolereformen udfordrer institutionerne under udvalget: Kulturskolen, Ungdomsskolen og Naturskolen. I det 
kommende år skal disse institutioner finde deres plads og rolle i den nye folkeskole. 
  
Anlæg 
I investringsplanen er der i 2015 afsat 14,8 mio.kr. hovedsageligt til nyt bibliotek i Støvring (10 mio.kr.) samt anlæg af 
kunstgræsbane (2,5 mio.kr.). Desuden er der i 2015 og overslagsårene hvert år afsat 2 mio.kr. til hallernes 
vedligeholdelse af 0,2 mio.kr. til energirenovering af forsamligshusene. 
  
Særlige udfordringer 
Mange af Hallerne har et efterslæb på vedligeholdelsessiden. Desuden efterspørges der rammer til nye aktiviteter fx. 
fitness i Støvring, nye former for halidræt m.v. 
  
I drøftelserne med klubberne omkring etableringaf kunstgræsbane er der fremkommet ønsker om tre baner, hvilket 
næppe kan holdes indenfor den afsatte ramme. 
  
I 2014 drøftes etablering af Ungdomsmiljø i Støvring. Såfremt dette indebærer anlægsudgifter vil der være behov for 
at der afsættes et beløb hertil. 
  
Bibliotekets bogbus er moden til udskiftning. En ny bogbus koster ca. 1,5 mio.kr. Der er i dag årlige 
reparationsudgifter på 70 -75.000 kr., et beløb der forventes at stige i de kommende år, såfremt bogbussen ikke 
skiftes. 
  
Der er indkommet forskellige ansøgninger om hel eller delvis finansiering af faciliteter og renoveringsarbejder. Her 
kan nævnes Café Pavillionen i Skørping, Fitnesscenter ved svømmehallen i Støvring og Energirenovering af 
Stubhuset. 
  
  
Bilag: 



Der henvises til det udleverede Budget 2014 - 2017 for oversigter m.v. 

ØKONOMI 
Indenfor den samlede budgetramme. Nye initiativer finansieres ved omprioriteringer indenfor rammen ellers 
ved tilvejbringelse af råderum til omprioritering. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at forvaltningen til næste møde udarbejder et forslag til langsigtet 
investeringsplan indeholdende de nævnte udfordringer. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritidsudvalget drøfter budgettet med henblik på omprioiteringer og at give forvaltningen retning for 
eventuelle redegørelser til behandling på næste udvalgsmøde. 



Punkt 59: Udvidelse af motionscenter i Støvring Svømmehal
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Udvidelse af motionscenter i Støvring Svømmehal 

RESUME 
Forvaltningen har modtaget ansøgning og skitser fra Støvring Svømmehal. Hallen ansøger om økonomisk 
støtte til udvidelse af motionscenter. Projektet har et budget på cirka 6,7 mio. kr.  

Sagsfremstilling 
Forvaltningen har modtaget ansøgning og skitsetegninger fra bestyrelserne i henholdsvis Støvring Svømmehal og 
Svømmehallens Motionscenter. Bestyrelserne har gennem flere år haft et ønske om en udvidelse af motionscentret. 
  
Det er bestyrelsernes plan at udbygge motionscentret med i alt cirka 580 m² fordelt på 2 etager. Det nuværende 
motionscenter i stueetagen udvides med cirka 1,5 gange det nuværende areal. Derudover i stueetagen et rum til 
cirkeltræning/aerobic, gymnastik etc., samt foyer, bad og omklædning. Desuden et par depoter beregnet til 
svømmehallen. På 1. sal indrettes møderum og et rum til spinning/cykeltræning. Det er tanken, at hele den 
oprindelige 1. sal, hvor der i dag er hhv. mødelokaler og kontorer skal tilbydes Svømmeklubben som klublokaler. 
  
Bestyrelsen ønsker et moderne motionscenter, der udover redskabsmotion skal kunne tilbyde spinning/cykle 
indendørs, circle-aerobictræning i hold, crossfit og lignende. Udover at kunne opfylde disse krav er det et mål, at øge 
medlemstallet fra cirka 230 medlemmer i dag til cirka 500 medlemmer. 
  
Det er bestyrelsernes vurdering, at en meget stor del af Støvrings idrætsforeninger er interesserede i et samarbejde 
omkring et motionscenter. Eksempelvis Støvring Cykel Motionsklub, SIF fodbold, basket og håndbold, Støvring 
Badmintonklub og Svømmeklubben Pingvinen. 
  
Endvidere beskriver bestyrelserne i ansøgningen deres forslag til en finansiering af projektet.  
  
Vedlagt som bilag er ansøgning og skitsetegner udarbejdet af bestyrelserne.  

ØKONOMI 
Projektet anslåes til at have et budget på cirka 6,7 mio. kr. (excl. moms) Forslag til finansiering er, at projektet 
finansieres gennem et lån, hvor Rebild kommune betaler renter og afdrag.  
Forvaltningen bemærker, at en lånegaranti vil påvirke Rebild Kommunes likviditet på samme måde som et 
egentligt tilskud/etablering af tilbygningen som kommunalt projekt. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at projektet oversendes til budgetlægningen med en ramme på 
eksempelvis 5 mio. kr. og indgår i forvaltningens oversigt jf. pkt 58. Udgifter herudover finansieres af 
svømmehallen selv.  

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritidsudvalget drøfter ansøgningen og beslutter en videre proces for behandling af ansøgningen. 



Punkt 60: Bælumhallen
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Bælumhallen 

RESUME 
Bælumhallens bestyrelse har henvendt sig til forvaltningen, idet hallens økonomi er under pres. Sagen har 
tidligere været behandlet i udvalget og efterfølgende i Byrådet, senest i december 2013. Bestyrelsen mener, at 
hallens økonomi ikke kan genoprettes uden særlig økonomisk støtte fra Rebild Kommune. Dette forhold 
fremlægges nu til politisk behandling. 

Sagsfremstilling 
Formanden for Bælumhallens bestyrelse har henvendt sig til forvaltningen d. 22. april. Formanden oplyste, at hallens 
likviditet var så presset, at hallen ikke kunne betale forfaldne regninger og udbetale løn.  
  
Supplerende oplyste bestyrelsen følgende: 
  

� Hallens bankforbindelse har oplyst til bestyrelsen,  

» at regninger på ca. 10.000 kr. som kassereren p.t. har sat til betaling fra kassekreditten, ikke vil blive 
betalt,  

» at kassekreditten dermed er lukket 

» at bankforbindelsen ikke ser sig i stand til at yde yderligere kredit, men gerne deltager i en løsning, der 
på lang sigt understøtter hallens økonomi 

� Kassekreditten har et maksimum på 200.000 kr – men der er p.t. trukket ca. 242.000 kr 

� Hallens udgifter i de næste 3 måneder beløber sig til i alt ca. 100.000 kr., heraf lønudgifter på ca. 70.000 kr 

� Hallens indtægter i de næste 3 måneder beløber sig til i alt ca. 30.000 kr. (excl kommunalt tilskud) 

� Hallen kan dermed ikke betale forfaldne regninger eller udbetale skyldig løn 

Borgmesteren og udvalgsformanden har den 28. april 2014 holdt møde med hallen formand og kasserer. 
  
Som opfølgning herpå har forvaltningen i samarbejde med hallens bankforbindelse sikret, at hallen på kort sigt kan 
betale sine udgifter, bla. ved acontoudbetaling af 100.000 kr. som forskud på det tilskud på i alt 290.000 kr. som 
hallen vil modtage primo juli. Dette sikrer tid til at etablere en langsigtet og permanent løsning, idet 
acontoudbetalingen ikke er en permanent løsning på hallens økonomiske problemer. 
  
Det kommunale tilskud til Bælumhallen i 2014 udgør følgende: 
  

  
I henhold til kommunens tilskudsregler er halvdelen udbetalt i januar 2014, mens den anden halvdel (290.983 kr) 
udbetales primo juli 2014. Af dette beløb skal 159.000 kr. bruges til renter og afdrag, der forfalder i december 2014.  
  
Endvidere er Rebild Kommune reelt garanter for Bælumhallens lån, hvis restgæld p.t. udgør ca. 2,2 mio. kr.  
Hallens bestyrelse mener, at likviditetsproblemerne står i vejen for de aktivitetsudvidelser og nye tiltag, som 
bestyrelsen har under overvejelse. Bestyrelsen har tidligere peget på, de foretrækker en løsning, hvor byrådet 
bevilget hallen et ekstraordinært kommunalt tilskud, der modsvarer trækket på kassekreditten. 
  
Forvaltningen ser følgende muligheder for, at kommunen kan bidrage til at løse hallens økonomiske problemer: 
  

Driftstilskud (renter og afdrag 
på hallens lån) 

318.663 kr 

Kommunal råderet 263.304 kr 

I alt 581.967 kr 



  
1) byrådet bevilger hallen et ekstraordinært tilskud 
2) byrådet bevilger hallen et lån med tilbagebetalingspligt 
  
Forvaltningen anbefaler, set ud fra præsedens, at byrådet bevilger hallen et rentefrit lån med tilbagebetalingspligt, ud 
fra følgende model: 
  

� lånebeløb på 250.000 kr. udbetales straks efter byrådsbeslutning 

� tilbagebetaling påbegyndes pr. 1. januar 2016 med 25.000 kr. årligt, dvs lånet er tilbagebetalt efter 10 år 

� tilbagebetalingen sker ved modregning i tilskuddet til hallen, der udbetales 2 gange årligt 

  
Forvaltningen foreslår, at bevilling af lånet betinges af følgende: 
  

� bestyrelsen udarbejder nye budgetter, herunder likviditetsbudgetter, for 2014 og 2015, som fremsendes til 
forvaltningen / kultur- og fritidsudvalget 

� budgetterne skal indeholde hensættelser / opsparing til vedligeholdelsesudgifter i størrelsesordenen ca. 
100.000 kr. 

� budgetterne skal følges op af konkrete handleplaner for, hvordan budgetterne realiseres, både for så vidt 
angår øgede indtægter og reducerede udgifter 

  
  
Bestyrelsen har oplyst, at man i længere tid har overvejet flere forskellige muligheder for at udvide sine 
indtægtsgivende aktiviteter, ligesom bestyrelsen ønsker at inddrage lokalsamfundet i Bælum og omegn fx gennem 
et borgermøde. Forvaltningen har tilbudt at bistå i processen. ligesom forvaltningen har opfordret bestyrelsen til at 
inddrage eksterne konsulenter.  
  
  
Kultur- og Fritidsudvalget og Byrådet har tidligere behandlet sagen, senest i december 2013. Sagsfremstillingen er 
vedlagt som bilag, af hensyn til forståelse af sagens historik. 

ØKONOMI 
Hvis Byrådet bevilger hallen et lån, medfører dette et likviditetstræk på 250.000 kr. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at der ydes et lån på 250.000 kr. som beskrevet (rentefrit, afdrag over 10 år 
fra 2016). 
  
Kultur- og Fritidsudvalget holder dialogmøde med hallens bestyrelse i forbindelse med augustmødet, hvor 
bestyrelsen fremlægger konkrete planer for sikring af den langsigtede økonomi (reducerede udgifter, øgede 
indtægter, sikring af vedligeholdelsespulje m.v.) samt forslag til nye aktiviteter, lokalt samarbejde/opbakning og 
forsøgsordninger. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget ønsker, at forvaltningen som støtte til bestyrelsen indtræder i bestyrelsen for 
Bælumhallen på en observatørplads som minimum indtil udgangen af 2014. 

at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter sagen 

at Kultur- og Fritidsudvalget anbefaler, at der ydes Bælum Hallen et lån som beskrevet. 



Byrådet 
Byrådet 



Punkt 61: Udmøntning af halvedligeholdelsespuljen 2014
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Udmøntning af halvedligeholdelsespuljen 2014 

RESUME 
Hallernes vedligeholdelsespulje 2014 skal bringes til udmøntning jf. de principper, byrådet har besluttet den 14. 
november 2012. Hermed orientering om status for udmøntning.  

Sagsfremstilling 
Hallernes vedligeholdelsespulje 2014 skal bringes til udmøntning jf. de principper, byrådet har besluttet den 14. 
november 2012.  
Principper for udmøntning af puljen 
Rambøll har i 2012 lavet en gennemgang af hallerne i kommunen. Resultatet er vedligeholdelsesrapporter, der 
beskriver og prioriterer vedligeholdelsesopgaver i den kommende årrække.  
Efterfølgende har udvalget i 2012 besluttet principper for udmøntningen af puljen til halvedligehold. Puljen er aktuelt 
på 2 mio. kr., heraf skal der permanent stå 200.000 afsat til en ”akutpulje”. Den afsatte akutpulje er reserveret til 
større, ikke forudsigelige vedligeholdelsesarbejder, så som pludseligt opståede bygningsskader på mur, bærende 
elementer eller tagkonstruktion. I de år, hvor akutpuljen ikke bruges, overføres denne til næste års kommunale pulje til 
halvedligehold. 
Der gives af "hovedpuljen" til de af Rambøll benævnte prioritet 1, 2 og 3 projekter. Således skal prioritet 1, 2 og 3 
projekter over 50.000 kr. laves først og i den prioriterede rækkefølge. Såfremt der er flere penge i puljen, skal 
dernæst laves energibesparende tiltag og andre projekter over 50.000 kr. i størrelse, der har mærkbare 
udgiftsreduktioner eller indtægtsforbedringer til følge.  
Såfremt der er prioritet 1, 2 eller 3 projekter, der ikke laves under årets pulje, indtræder disse projekter i 
prioriteringen året efter – med samme prioritering. Eksempelvis et tag med prioritet 2, der er sat på i 2013, men 
ikke laves, overføres dermed til prioritet 2 projektlisten i 2014.  
Hallernes egenfinansiering er 25 %. Rebild Kommune betaler 75 % og hallen 25 %. Nogle haller er ikke 
momsregistrerede eller kun delvis momsregistrerede. Forvaltningen dækker 75% af de udgifter, som hallen har i 
forbindelse med et projekt, dvs. at en ikke momsregisteret hal får 75% af projektets pris inkl. moms. Derfor 
beregnes budgetteringen af puljen i første omgang med tal inkl. moms, således at det sikres, at puljen holder.  
Processen omkring uddeling af puljen 
Fordelingen af puljen finder sted gennem 2 runder for at sikre, at puljens økonomi ikke overskrides: 
- Runde 1: På basis af Rambølls estimeringer fra 2012 af projekters økonomi udsender forvaltningen bevillingsbreve 
til en række haller på en række projekter. Da projekterne kan vise sig at afvige i pris i forhold til Rambølls estimater, 
udsendes der ikke bevillingsbreve på puljens fulde 2 mio. kr. Der holdes en buffer tilbage. I runde 1 beder 
forvaltningen hallerne om at melde tilbage, hvorvidt de planlægger at lave projekterne og i så fald indhente og 
indsende et forpligtende tilbud herpå. Herefter opgøres det, hvad det endelig forbrug af puljen er i forbindelse med 
de bevilligede projekter. Normalt vil første runde være afsluttet medio februar.  
- Runde 2: Et eventuelt restbeløb efter runde 1 resulterer i bevillingsbreve til de næste projekter på listen, således at 
hele puljen kommer ud til hallerne. Normalt vil denne runde være afsluttet i vinteren/ foråret, således at hallerne har 
mulighed for at realisere projekterne henover sommeren og efteråret.  
Status for udmøntning af 2014 puljen 
Runde 1 er næsten gennemført: Forvaltningen har bedt de haller, med projekter under 2014 puljen, om at melde 
tilbage, hvorvidt de planlægger at lave projekterne og i så fald indhente og indsende et forpligtende tilbud herpå. 
Dette har følgende haller/ projekter gjort: 
Hal/ projekt Tilbud/ pris inkl. 

moms 

Blenstruphallen: Udskiftning af eternit på karnapper. 86.230,00  

Bælumhallen: Udskiftning af eternitbeklædning på 
indervægge.  

63.761,25  

Sortebakkehallen: Udskiftning af ovenlys til brandventilation.  94.100,00  

Øster Hornum Hallen: Udskiftning af eternittag på klubhus. 237.250,00  

Skørping Hallen: Udskiftning af trægulv i spinning lokale.  102.212,50  



Disse projekter er således under realisering/ sat i gang.  
Årsagen til, at ikke flere midler fra 2014puljen er fordelt er, at der er reserveret midler til projekter i Arena Rebild, 
hvor forvaltningen endnu ikke kender de endelige priser, men kun har Rambølls estimater fra 2012 at budgettere på 
basis af.  
En del af henholdsvis 2013puljen og 2014puljen er aktuel reserveret til projekter hos Arena Rebild. Dvs. at der er 
udsendt bevillingsbreve til disse projekter, men at forvaltningen ikke har modtaget forpligtende tilbud/ priser på 
projekterne fra bestyrelsen. Således kender forvaltningen endnu ikke projekternes endelige priser. Der er tale om 
følgende projekter:  

Således afventer godt 2 mio. kr. fra henholdsvis 2013 og 2014 puljerne at blive brugt. Medregnes den afsatte buffer, 
projekternes købsmoms og den kommunale momsafløftning, er restpuljen/ ikke brugte midler for de 2 år over 2,5 
mio. kr. (Der er ikke lavet endelig beregning).  
Arena Rebild har på møde den 1. april 2014 givet udtryk for, at de forventer at realisere alle projekterne. 
Forvaltningen afventer p.t., at Arena Rebild indsender forpligtende tilbud på projekterne, således at årets pulje kan 
gøres op og en eventuel rest kan gives videre til andre projekter i en runde 2. Projekter på ”ventelisten” til midler er:  

Henvendelse fra Blenstrup Hallen om puljen 

Sortebakkehallen: Udskiftning af trægulv i hallen. 955.000,00  

Total 1.538.553,75  

Max RK budget for projekter under realisering (de 
75%) pr. 28. april 

1.153.915,31  

Restpulje minimum pr. 28. april 846.084,69  

År Hal/ projekt Rambølls estimat 
fra 2012 inkl. 
moms 

Rebild 
Kommunes 
budget (de 
75%) 

2013 Støvring Hallen: Udbedring af gavl.  750.000 1.834.687,50 

2013 Arena Himmerland: Udskiftning af 
eternittag på hal fra 1986.  

675.000   

2013 Støvring Hallen: Udskiftning af 
tagpap.  

825.000   

2013 Støvring Hallen: Udskiftning af 
ovenlys.  

196.250   

2014 Stensbohallen: Udskiftning af 
ovenlys i nordfacade.  

62.500 234.375,00 

2014 Stensbohallen: Udskiftning af 
gulvklinker.  

187.500   

2014 Arena Himmerland: reparation af 
tagpap på mellembygning.  

62.500   

  Total 2.758.750 2.069.062,50 

Ventende projekter 2013 og 2014 Rambølls 
estimat fra 2012 
inkl. moms 

2013 Terndrup Hallen: Styring til ventilationsanlæg (N.B. er 
måske en del af Terndrupprojektet) 

62.500,00  

2014 Terndrup Hallen: Udskiftning af trægulv i gymnastik sal 
(N.B. er måske en del af Terndrupprojektet) 

156.250,00  

2014 Terndrup Hallen: Udskiftning af belysningsanlæg i 
cafeteria (N.B. er måske en del af Terndrupprojektet) 

125.000,00  

2014 Øster Hornum: Udskiftning af topcoat på halgulv 312.500,00  

2014 Øster Hornum: Udskiftning af belysning i hallen 312.500,00  

  Total 968.750,00  

  Rebild Kommunes budget (de 75%) 726.562,50  



Sideløbende er der opstået den situation, at Blenstrup Hallen har henvendt sig. De fik i 2013 etableret nyt tag, 
solceller og lysanlæg via et energilån. Projektet var oprindelig på vedligeholdelseslisten for vedligeholdelsespuljen 
2014, men blev taget af, da projektet var realiseret ved egen kraft. Hallen beder nu udvalget beslutte, hvorvidt hallen 
skal have 75 % af deres udgift betalt fra vedligeholdelsespuljen. I så fald kan en eventuel rest, efter at Arena Rebild 
har realiseret deres projekter, tildeles Blenstrup Hallen. Såfremt dette beløb ikke udgør 75% af Blenstrup Hallens 
udgift, kan det resterende udbetales i januar 2015 fra 2015 puljen. Blenstrup Hallens udgifter til nyt tag beløber sig til 
653.238 kr. Hallen er momsregistreret. Et tilskud fra vedligeholdelsespuljen på 75 % vil således være cirka 500.000 
kr. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at de prioriterede projekter vedr. 2014 (i alt 1.153.084 kr.) igangsættes. 
Herudover igangsættes de ventende projekter 2013 og 2014 (i alt 726.562 kr.) – endeligt beløb fastlægges 
efter indhentning af tilbud på junimødet. 
  
Der ydes tilskud til Blenstruphallen på 75% af udgiften til tagrenovering og lysanlæg som oprindeligt optaget i 
vedligeholdelseskataloget. Forvaltningen opgør det endelige beløb til junimødet (forventet ca 600.000 kr.). 
Beløbet forudsættes anvendt til nedbringelse af hallens lån. 
  
Restbeløb i 2014 (forventet ca 1,4 mio.kr.) reserveres indtil junimødet til Arena Rebild med forventning til at 
Arene Rebild fremkommer med en renoveringsplan som annonceret i mail af 5. maj 2014. Eventuel 
restfinansiering finansieres af vedligeholdelsespuljen for 2015. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at udvalget tager orienteringen om udmøntningen af puljen 2014 til efterretning. 

at udvalget beslutter, hvorvidt Blenstrup Hallen skal have tilskud fra puljen til tag, etableret i 2013. 

at udvalget beslutter, hvorvidt forvaltningen kan iværksætte projekter fra ventelisten 
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Halanalyse og indsatser på halområdet 2014-2015 

RESUME 
Kultur og Fritidsudvalget bestilte i 2013 en analyserapport omkring hallerne. Rebild Kommune har gennem de 
seneste år modtaget henvendelser fra flere haller, der har problemer med økonomien. Rapporten blev færdig 
og udsendt til hallerne i februar 2014.  
Efterfølgende har der været afholdt dialogmøder med hallerne, hvor der er blevet arbejdet hen imod en 
handleplan. Udvalget bedes behandle udkastet til handleplan.  

Sagsfremstilling 
Kultur og Fritidsudvalget bestilte i september 2013 en analyserapport omkring hallerne i Rebild Kommune. Rebild 
Kommune har gennem de seneste år modtaget henvendelser fra flere haller, der har problemer med økonomien. 
Generelt er de traditionelle haller i Danmark pressede. Undersøgelser viser, at idrætsmønstret hos danskerne har 
ændret sig markant de seneste 40 år og også vil ændre sig fremover. Rapporten blev færdig og udsendt til hallerne i 
februar 2014.  
  
Efterfølgende har der været afholdt 2 dialogmøder med hallerne, hvor tematikkerne i halanalysen er blevet drøftet og 
hvor der er blevet arbejdet hen imod en handleplan. I halanalysen og i dialogen med hallerne er det tydeligt, at en 
række præmisser gør sig gældende i forhold til halområdet. Disse er:  
  

� Hallernes generelle situation, herunder økonomi og belægningsgrad, er vidt forskellig. Nogle haller er sunde og 
har i princippet ikke brug for noget. Her er projekter og indsatser, fælles eller individuelle, ”nice to have”, ikke 
”need to have”. Andre haller er pressede og her er man i en situation, hvor man er nødt til at gøre noget 
anderledes.  

  

� Der er en konkurrence mellem hallerne, reel eller konstrueret, der gør det svært at gå sammen. Der er ikke en 
kultur for større samarbejder mellem hallerne og den oplevede konkurrence er en barriere.  

  

� Hallerne er et følsomt område. Mange mennesker har lagt og lægger et kæmpe arbejde i hallerne. Der er 
følelser og lokal identitet på spil.  

  

� Der er begrænsede ressourcer og økonomi både i hallerne og i forvaltningen, - indsatser og økonomi skal 
prioriteres rigtigt. 

  
Generelt er der 3 niveauer, der kan arbejdes på. Disse er: 

� Indsatser hallen selv sætter i gang, f.eks. inspireret af halanalysen.  

� Indsatser Center Kultur og Fritid sætter i gang som følge af halanalysen. 

� Indsatser der arbejdes med fælles fremadrettet.  

  
Af indsatser som Center Kultur og Fritid kan sætte i gang er følgende:  

� Tilbud om ”servicebesøg”: Besøg fra Center Kultur og Fritid: ”Goddag, må vi kigge forbi? Hvordan går det i 
jeres hal? Er der noget, Rebild Kommune kan hjælpe jer med?”. 



� Etablering og facilitering af en idebank og dialogforum for hallerne: En lukket facebookgruppe, hvor haller og 
forvaltningen kan udvikle ideer, viden og spørgsmål.  

� Tilbud om hjælp til udviklingsprocesser: I det omfang, som Center Kultur og Fritids ressourcer rækker, vil 
centret hjælpe og støtte de haller, der ønsker hjælp til f.eks. brugerundersøgelser, workshops med lokale 
interessenter og foreninger, brug af landsdækkende undersøgelser, ideudvikling etc. 

� Støtte til energiprojekter: I det omfang, det er muligt, vil Center Kultur og Fritid støtte hallerne i processer 
omkring energiprojekter. 

  
Endvidere kan Center Kultur og Fritid, som sekretær for en arbejdsgruppe, bidrage med at få undersøgt 
mulighederne i et fælles webbaseret bookingsystem og selvbetjeningssystem i samarbejde med repræsentanter fra 
hallerne. Samt arbejde på at fremme og modne fælles produktkoncepter og fælles markedsføringsinitiativer på 
tværs af hallerne, f.eks. en senioridrætskampagne.  
  
Vedlagt er anbefalingerne fra halanalysen og udkast til handleplan tilrettet efter det seneste dialogmøde med 
hallerne, samt den komplette rapport.  
  
Definition af råderet og betaling herfor 
På dialogmøderne er det blev tydeligt, at der er brug for en afklaring omkring definitionen af skolernes råderet. På 
side 2 i tilskudsreglerne for hallerne fremgår det: ”Rebild Kommune køber en kommunal råderet. Betingelsen 
herfor er, at Rebild Kommune har råderet over hallen på skoledage i tidsrummet fra kl. 8.00 – 15.00 til kommunalt 
brug. Folkeskolens brug skal planlægges og prioriteres først. Forvaltningen anbefaler, at hallen og skolen laver 
en skriftlig aftale om den lokale udmøntning af råderetten og samarbejdet i hverdagen. Såfremt der er en hal 2, er 
betalingen herfor 3/5 af betalingen for hal 1, og råderetten over hal 2 er det, der svarer til 3 skoledage om ugen, 
indenfor tidsrummet kl. 8.00 – 15.00. Kan skole og hal ikke opnå enighed om placeringen af tid i hal 2, træffer 
KFU beslutning herom.” 
  
Forvaltningen tolker dette således, at Rebild Kommune råder over hallerne i tidsrummet 8.00 til 15.00 og således 
altid skal have mulighed for at bruge hallen i dette tidsrum. Såfremt hallen ikke er i brug til kommunalt formål, kan 
hallen bruges til andre formål. Dog må denne anden brug naturligvis ikke være til gene for skolen.  
  
Tilskudsmodellen/ den kommunale betaling for råderetten er desuden blev nævnt på dialogmøderne. Haverslev 
Hallen finder modellen uretfærdig, idet at haller med små tilhørsskoler får et mindre tilskud end haller med større 
tilhørsskoler. Tilskudsmodellen for råderet er jf. tilskudsreglerne således: ”Det kommunale tilskud tildeles ud fra et 
fast grundbeløb på 140.000 kr. plus et beløb på 500 kr. x antal skoleelever fra tilhørsskolen, opgjort pr. 5. 
september (beløbene er år 2009 niveau og fremskrives med den kommunale fremskrivningsprocent).” 
  
Såfremt man skal fastholde den kommunale udgift til råderet og tilskudsmodellen, kan udvalget øge grundtilskuddet 
og mindske beløbet pr. elev for således at støtte de haller, der har små tilhørsskoler. Dette vil i sagens natur betyde 
mindre tilskud til de haller, der har større tilhørsskolerne. 
  
Alternativt kan der kigges på selve tilskudsmodellen. F.eks. kan man gå over til at give tilskud efter antal kvm. i hallen 
eller andre paramentre. Såfremt der skal identificeres andre mulige tilskudsmodeller, anbefaler forvaltningen, at der 
nedsættes en arbejdsgruppe bestående af repræsentanter fra hallerne og forvaltningen, der får til opgave at 
beskrive relevante tilskudsmodeller.  

ØKONOMI 
Indenfor budgetrammen. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

at Kultur og Fritidsudvalget udvalget beslutter om forvaltningen skal sætte de beskrevne indsatser igang, samt 
nedsætte den beskrevne arbejdsgruppe. 

at Kultur og Fritidsudvalget beslutter om forvaltningen skal ændre definitionen af råderet. 

at Kultur og Fritidsudvalget beslutter om forvaltningen skal ændre på tilskudsmodellens fordeling, eller nedsætte 



BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at forvaltningen igangsætter de beskrevne indsatser og nedsætter den 
beskrevne arbejdsgruppe. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget accepterer, at hallerne kan udleje timer i tidsrummet 8-15 til anden side, når skolerne 
og de øvrige kommunale institutioner har fastlagt, hvilke timer de ønsker at råde over, dog således at skolerne 
har førsteret.  
  
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at tildelingsmodellen fastholdes. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

en arbejdsgruppe, der beskriver alternative tilskudsmodeller. 
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DM i Orienteringsløb 2017 

RESUME 
Rold Skov Orienteringsklub ansøger om støtte til afholdelse af danmarksmesterskabet i sprintorientering og 
langdistanceorientering i foråret 2017. 

Sagsfremstilling 
Rold Skov Orienteringsklub har rettet henvendelse til Center Kultur og Fritid, da Dansk Orienterings-Forbund har 
tildelt klubben danmarksmesterskabet i sprintorientering og langdistanceorientering i foråret 2017. 
  
Et dobbelt danmarksmesterskab i en ”DM-Weekend” er en markant begivenhed, der tiltrækker den danske elite af 
orienteringsløbere med op imod 1000 deltagere i alle aldre. Hertil kommer tilskuere og presse.  
  
Danmarksmesterskabet har således mulighed for at skabe en væsentlig omsætning hos det lokale erhvervsliv og 
overnatningssteder. Samtidig giver mesterskabet, i kraft af sin karakter som motion og idræt i naturen, en 
meningsfuld profilering af Rebild Kommune og de lokale naturværdier. Forinden selve DM-weekenden i 2017 
forventer klubben desuden en afledt effekt i form af træningslejre og lignende op til.  
  
Forud for arrangementet venter der klubben en del forberedende arbejde i forhold til kortproduktion og rutetegninger 
m.v., samt arbejde omkring blandt andet markedsføring. Derfor ansøger klubben om en støtte på 102.050 kr. fordelt 
over en 4-årig periode:  
  
2014: 34.800 kr.  
2015: 9.500 kr.  
2016: 22.500 kr.  
2017: 35.350 kr.  
  
Et kommunalt tilskud af denne større vil, jf. vedlagte materiale fra klubben, udgøre cirka 59 % af de samlede 
korttegningsudgifter på 112.550 kr. og 14 % af det samlede budget for DM-Weekenden på 248.000 kr. Klubben 
oplyser, at de forventer at kunne finde den resterende finansiering gennem andre relevante sponsorer.  
  
Vedlagt er materiale fra Rold Skov Orienteringsklub.  

ØKONOMI 
Indenfor budgetrammen. 
Fritidsrådet har en pulje på 60.000 kr årligt til udvikling af nye aktiviteter ("Udviklingspuljen"). Det foreslås, at 
ansøgningen drøftes i Fritidsrådet således at udvalget af de centrale midler matcher Fritidsrådet støtte krone-
til-krone. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget oversender sagen til udtalelse og indstilling fra Fritidsrådet, hvorefter den 
genoptages. 
Kultur- og Fritidsudvalget er indstillet på at matche tilskud fra Fritidsrådet. Omfanget heraf fastlægges i den 
fornyede behandling af sagen. 

Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritidsudvalget beslutter, om der skal gives støtte til arrangementet eller ej. herunder modellen for 
støtte 

at sagen i givet fald oversendes til Fritidsrådet. 



Kultur- og Fritidsudvalget 
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Eventudvikling og eventorganisation 

RESUME 
Med Erhvervs- og Turistkontoret som tovholder, og i samarbejde med virksomheder, kulturinstitutioner, 
foreninger samt Center Kultur og Fritid, er der taget initiativ til et eventudviklingsprojekt, herunder et forprojekt 
om at skabe en event- og brandingorganisation. Direktionen har godkendt, at samarbejdspartnerne arbejder 
videre med forprojektet på det foreliggende grundlag, som nu fremlægges til politisk behandling. 

Sagsfremstilling 
Eventudvikling i Rebild Kommune  
I Erhvervs- og turismepolitikken fremhæves det i relation til indsatsområdet ”Oplevelsesøkonomi og turisme”, at 
Byrådet vil:  

� understøtte en udvikling af turismen på grundlag af et unikt natur- og kulturmiljø med fokus på 
kommercialisering, digitalisering og erhvervsturisme 

� skabe rammer og muligheder for en samlet branding af Rebild – Rold Skov området som turistdestination – 
herunder løbende udvikle og forny fyrtårnene inden for de store events 

� styrke det privat-offentlige samarbejde om udvikling af turismen 

  
Projekt eventudvikling i Rebild 
 
Med det afsæt er der taget initiativ til et eventudviklingsprojekt, der organisatorisk er forankret i Erhvervs- og 
turistkontoret og har deltagelse af virksomheder, kulturinstitutioner, foreninger og Center for Kultur og fritid.  
 
Projektet fokuserer på at styrke sammenhængskraften i de eksisterende events i Rebild på tværs af de forskellige 
events værdikæder, således at de involverede flest mulige virksomheder får skabt spændende og attraktive tilbud til 
gæsten før, under og efter eventen. Med andre ord er det ambitionen at udvikle eksisterende og nye events i relation 
til både indhold og kommercielt potentiale.  
Projektet har tre konkrete mål: 
 
1. At formulere en fælles eventstrategi.  
2. At arbejde med konkrete events og i den forbindelse udvikle værktøjer, der kan bidrage til det fremadrettede 
arbejde med lokale events.  
3. At udarbejde et forslag til en fremtidig organisering af eventområdet. 
  
Sideløbende med strategi- og casearbejdet har en gruppe arbejdet med, hvordan det fremtidige arbejde med 
eventudvikling kan organiseres. På denne baggrund er der etableret en koordineringsgruppe for event og branding, 
der har ansvaret i forhold til at udarbejde et konkret forslag til, hvordan det fremtidige arbejde organiseres.  
 
Koordineringsgruppen 
 
Koordineringsgruppen består af repræsentanter fra Naturstyrelsen, Turistforum, Center Kultur & Fritid og Visit 
Rebild. 
  
Formålet med forprojektet er:  
  

� Event og brandingorganisationen etableres – bestyrelse vælges blandt medlemmer 

� Partnerskabsaftaler udarbejdes og der laves aftaler med partnere 

� Økonomisk grundlag for videreførelse af event og brandingorganisationen  



� ”Pilotprojekt” gennemføres i relation til Rebildfesten og 12 timer i Rold – hvor meget kan vi rykke disse events 
og hvilke nye produkter er det muligt at skabe? 

� Udvikling af nye forretningsmodeller, der involverer virksomheder, eventarrangører m.fl. 

� Udvikling af koncepter for årlige ideaftner omkring nye ideer og tiltag på eventområdet 

� Udarbejdelse af en 2020-plan 

� Implementering af evalueringsværktøj, så vi kan måle effekter? Et sekretariat skal op at køre (erhverv og 
turisterhverv) 

� Styrket branding af Rebild Kommune 

� Fundraising 

Oplægget er, at der gennem forprojektet ansættes en projektmedarbejder, der står for eksekveringen af 
ovenstående. Projektmedarbejderen vil fysisk blive placeret i RebildPorten, og organisatorisk indgå i Erhvervs- og 
turistkontoret. Det er centralt, at medarbejderen etablerer et bredt samarbejde med alle relevante parter, og 
vedkommende vil således have mulighed for at trække på og sparre med medarbejdere fra Erhvervs- og 
turistkontoret, Center for Kultur og fritid og lokale virksomheder m.v. 
  
Tidsplan  

  
  
Budget 
Forprojektet søges gennemført i samspil mellem Rebild Kommune, lokale virksomheder, eventarrangører og 
eksterne fonde.  

December 2013-marts 
2014 

Arbejdsgruppe om organisering af event- og 
brandingindsatsen 

April 2014 Koordineringsgruppen begynder arbejdet 

April-juni 2014 Beskrivelse af forprojekt. Involvering af potentielle 
samarbejdsparter. Fundraising 

Juni-august 2014 Rekruttering og ansættelse af projektmedarbejder 

September/oktober 2014 Projektstart 

Februar/marts 2016 Projektafslutning. Overgang til fast organisering 

Udgiftsbudget         

  2014 2015 2016 I alt 

Løn projektmedarbejder 180.000 540.000 90.000 810.000 

Projektassistance Rebild Kommune 50.000 200.000 50.000 300.000 

Projektassistance virksomheder og 
eventarrangører 

50.000 125.000 25.000 200.000 

Transport m.v.  10.000 20.000 5.000 35.000 

Markedsføring og branding 25.000 150.000 25.000 200.000 

Møder og netværksaktiviteter  10.000 20.000 0 30.000 

Samlet budget  325.000 1.055.000 195.000 1.575.000 

Indtægtsbudget         

  2014 2015 2016 I alt 

Rebild Kommune (Byråd) 100.000 200.000 50.000 350.000 

Vækstforum Nordjylland 100.000 100.000 0 200.000 

Aalborg Samarbejdet 0 100.000 25.000 125.000 

Landdistriktspuljen 0 180.000 20.000 200.000 

Lokale virksomheder og eventarrangører 62.500 200.000 37.500 300.000 



ØKONOMI 
Forprojektet gennemføres indenfor den afsatte budgetramme. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget indstiller, at forprojektet iværksættes. 

Byrådet 
Byrådet 

Erhvervs-Turistkontor, Center Kultur&Fritid 62.500 275.000 62.500 400.000 

Samlet finansiering 325.000 1.055.000 195.000 1.575.000 

at byrådet godkender at orprojektet iværksættes som skitseret 



Punkt 65: Land Art Festival 2015 - festivalplads

20.04.00-P20-1-12

Bilag

Festival Plads, brev til Kommunerne 8.4.14 - KFU 060514



Land Art Festival 2015 - festivalplads 

RESUME 
Land Art projektet under KONTRAST, KulturKANten, beder alle nordjyske kommuner byde ind med bud på et 
festival område til den første land art pilotfestival for sommeren 2015. Det er ønsket at skabe en international 
land art festival med potentiale til at vokse i løbet af projektperioden og fremover. Tidspunkt for festivalen bliver 
sandsynligvis sidste halvdel af august. 

Sagsfremstilling 
Land Art projektet under KONTRAST er den fælleskommunale nordjyske kulturaftales fyrtårnsprojekt. Projektet 
arbejder med det kunstneriske begreb Land Art, som er valgt bl.a. fordi der er store potentialer i Nordjylland. Ved 
projektets afslutning skal der være etableret fysiske Land Art værker – dog også gerne af forgængelig karakter og / 
eller eventbaseret. 
  
I løbet af projektet skal der afholdes en pilotfestival i august 2015. Herefter evalueres med henblik på beslutning om, 
hvorvidt festivalen skal afholdes skiftende steder eller skal "bo" et bestemt sted.  
  
Projektet har opstillet en række krav til en festivalplads: 
  

� Adgang til forberedelse af festivalen på pladsen, opbygning af midlertidige strukturer, værker mm. ca. en 
måned før festivalen. Selve festivalen kommer til at vare 4 dage, og der vil være en for lejr på ca. 10 dage hvor 
deltagere og projekter kan opbygge nødvendig struktur for deltagelse. 

� Der skal være adgang til vand og el i et omfang som kan servicere 300-500 personer. 

� Plads til opstilling af festival toiletter og skurvogne til mandskab.  

� Pladsen skal være godkendt til brug af brandmyndigheder og naturstyrelsen. 

� Der skal være mulighed for forsamlinger til bl.a. foredrag og andre aktiviteter i nærheden (gåafstand). Der kan 
være tale om en skole, idrætshal, højskole eller en anden ramme som kan facilitere større forsamlinger. 

� Der skal være parkeringsarealer i forbindelse med pladsen til ca. 200 biler/varevogne. 

� Biler/varevogne og lastbiler skal kunne få adgang til pladsen mht. levering af materialer og udstyr. 

� Der skal være mulighed for at danne en telt lejrplads i forbindelse med festivalpladsen, måske i form af en 
campingplads som kan få en god forlængelse af sæsonen gennem festivalen. 

� Internetforbindelse i forbindelse med festivalpladsen. 

Det er forvaltningens vurdering, at området ved Rebild Bakker opfylder kravene. Forvaltningen har indhentet 
foreløbigt tilsagn fra ejeren, Rebildselskabet, om at kunne anvende arealerne til en sådan festival. Forvaltningen har 
endnu ikke forespurgt om de tilladelser, der skal foreligge til et sådant arrangement. 
  
I Rebild Kommune har kunstnersammenslutningen Midaldrende Nordjyske Kvindelige Kunstnere (MNKK) iværksat et 
Land Art projekt med økonomisk støtte fra KulturKANten og med bistand fra forvaltningen. Land Art er derfor et kendt 
begreb i Rebild Kommune. 
  
Det er forvaltningens vurdering, at det nævnte område i Rebild Bakker vil være egnet som festivalområde, samt at 
forvaltningen i samarbejde med projektet vil kunne løfte opgaven. På dette grundlag vurderer forvaltningen, at Rebild 
Kommune kan indsende vores bud på festivalområde. 

ØKONOMI 
Der er givetvis økonomiske konsekvenser ved at byde ind. På det foreliggende grundlag kan forvaltningen ikke 
oplyse konkrete beløb eller ressourcer i øvrigt. Det vil bl.a. afhænge af udgiftsfordeling mellem projektet og 



kommunen. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede, at der indsendes bud på festivalområde til Land Art projektet. En 
forudsætning herfor er, at festivalen er udgiftsneutral for Rebild Kommune. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur- og Fritidsudvalget indsender forvaltningens bud på festivalområde til Land Art projektet 



Punkt 66: Landsbyrådets uddeling af midler fra Projektpulje for landsbyer
med opland - orientering
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Landsbyrådets uddeling af midler fra Projektpulje for landsbyer med opland - 
orientering 

RESUME 
Landsbyrådet har på møde den 10. april 2014 fordelt midlerne fra Projektpulje for landsbyer med opland. 25 
ud af 29 ansøgninger har fået tilsagn om støtte, og der er fordelt i alt ca. 570.000 kr. 

Sagsfremstilling 
Landsbyrådet vil gerne anvende Projektpulje for landsbyer med opland til at støtte projekter, der har perspektiv og 
kan gavne fællesskabet i bred forstand. 
Der er i alt indkommet 29 ansøgninger med et samlet beløb på 750.000 kr. Ud af de 29 ansøgninger har 25 meget 
velkvalificerede ansøgninger fået tilsagn om støtte på i alt 570.000 kr. Der er bevilget følgende: 
Sønderup Borgerforening - legeplads 
Solbjerg Borgerforening - borde og stole 
Skårup Landsbyforening - havetraktor 
Oplev og Omegns Landsbyforening - 5 hængekøjer 
Gerding Bylaug - brændeovn med skorsten 
Gravlevforeningen - 5 bænkesæt samt legeredskaber 
Guldbæk Borgerforening - multibane 
Nysum Bylaug - renovering af bålhus 
Smidie Borgerforening - garagerenovering og gyngestativ 
Askildrup Bylaug - telt 
Bylauget for Dollerup og Omegn - overdækning af fællesareal 
Horsens Bylaug - samarbejdsprojekt 
Blenstrup Gerding Horsens Sportsrideklub - læskur 
Fyrklide Bylaug - 20 flagtænger med flag og holdere 
Lille Binderup Borgerforening - istandsættelse af ryddet grund 
Borgerforeningerne i Kgs. Tisted, St. Binderup, Lille Binderup, stigruppen Møllestierne - borde og bænke 
Bryggerlaug Rebild Syd - Ølbrygningsudstyr 
St. Brøndum Samvirke - musik og PR-udgifter til Nordlys over St. Brøndum 
Oplev og Omegns Landsbyforening - flisebelægning og udendørs skakspil 
Hellum Landsbyforening - lysanlæg 
Støtteforeningen Hellum Fri's Venner m.fl. - Landsbycykler 
Byrsted Borgerforening - Webergrill til 40-50 personer 
Legepladsudvalget i Siem - 2 karruseller 
Kulturforeningen Toften i Skibsted-Svanfolk - klapstole 
Gl. Skørping Andelsforening - borde og bænke 
  

ØKONOMI 
Inden for budgetrammen. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning 



Punkt 67: Erhvervsudvikling og Levevilkår - Rebild Øst
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Erhvervsudvikling og Levevilkår - Rebild Øst 

RESUME 
Projektet første fase er afsluttet. Projektet afsluttes idet der ikke er midler til forsættelse af projektet. 

Sagsfremstilling 
Første fase i projektet ”Erhvervsudvikling og Levevilkår” er afsluttet. 
  
I projektet har 6 lokalsamfund, omkring hovedvej 507 i den østlige del af Rebild Kommune, arbejdet sammen om at 
afdække, hvorledes lokale- og stedbundne potentialer kan bruges som afsæt for lokal erhvervsudvikling og 
jobskabelse. De deltagende lokalsamfund med oplande er: Blenstrup, St. Brøndum, Terndrup, Siem, Hellum og 
Bælum  
Et forløb med åbne borgermøder, hvor repræsentanter for det lokale erhvervsliv sammen med helt almindelige 
borgere i fællesskab har kortlagt lokale ressourcer og udpeget udviklingsmuligheder med erhvervspotentiale, 
afsluttedes i 2013. 
  
Med et strategisk afsæt i den kommende udvikling i Ålborg Øst, bruger de 6 lokalsamfund den kommende udvikling 
som isbryder for at kickstarte en lokal udvikling i de mindre lokalsamfund og landdistrikter, der ligger umiddelbart 
syd for de store udbygningsplaner. 
  
LAG Himmerland er projektejer og har med en samarbejdsaftale overdraget driften af projektet til Rebild Kommune, 
Center Kultur og Fritid. Der har været tæt samarbejde med lokalområdernes organisationer og centrale ildsjæle. 
Derudover er der samlet en interessentkreds med ejerskab i bl.a. Region Nordjylland, Erhvervsråd samt Rebild 
Kommune. Suzanne Eben Ditlevsen, LandlabDK er rådgiver på projektet. 
  
Med en kommunal egenfinansiering på 150.000,- kr. (løntimer), er det samlede budget på 1.188.888,- kr. Dvs. en 
gearing af den kommunale investering med faktor 7,9. 
Der er fundraiset gennem Landdistriktspuljen, Grøn Vækst og supplerende EU-midler via Landdistriktsprogrammet.  
Fase 1 er afsluttet med en samling af informationer i visionsrapporten ”2 visioner for en ressourcebaseret 
erhvervsudvikling og jobskabelsesindsats” udarbejdet af LandLabDK.  
  
Det var planlagt, at der i fase 2 skulle arbejdes med 3 indsatsområder: 

� Samarbejdsplatform for Rebild Øst 

� Vision 1 – Småskalaturisme og fødevarer 

� Vision 2 - Brancheplatforme for mindre virksomheder 

  
Projektet fik afslag på ansøgning om projekttilskud fra Grøn Vækst og supplerende EU-midler gennem 
Landdistriktsprogrammet,  
  
LAG Himmerland indsendte i juni 2013 en klage over afgørelsen til NaturErhvervstyrelsen. Der afventes stadig svar 
på klagen. 
  
På baggrund af Visionsrapporten er der arbejdet proaktivt med fundraising ved alternative fonde og puljer for at 
sikre gennemførelsen af 2. fase.  
  
Der er således søgt midler gennem ”Stedet Tæller” , ”Byfornyelseslovens forsøgs- og udviklingsmidler” og 
”Landdistriktspuljen 2014 til forsøgsprojekt”, hvor alle har givet afslag. 
  
Det anses ikke længere for sandsynligt, at det vil lykkes at finde finansiering til projektets fase 2. Derfor er der i april 
2014 sendt en anmodning til Ministeriet for By, Boliger og Landdistrikter om tilladelse til at afslutte projektet, som det 



foreligger. 

ØKONOMI 
Der er ingen økonomiske eller bevillingsmæssige konsekvenser 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning 



Punkt 68: Status på projekt Fritidsliv for Alle Børn
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Status på projekt Fritidsliv for Alle Børn 

RESUME 
Projekt Fritidsliv for Alle Børn har nu afsluttet sit 3. regnskabsår og i den forbindelse er der sendt statusrapport 
og årsregnskab til Socialministeriet. Projektet strækker sig i alt over 4 år med afslutning i oktober 2014. 

Sagsfremstilling 
Projekt Fritidsliv for Alle Børn har nu afsluttet sit 3. regnskabsår og i den forbindelse er der sendt statusrapport og 
årsregnskab til Socialministeriet. Projektet strækker sig i alt over 4 år med afslutning i oktober 2014. 
  
Den 4 årige ordning i Rebild Kommune bygger på erfaringer fra et landsdækkende forsøgsprojekt, der blev 
gennemført i 10 kommuner i 2006-2009. Målet var at integrere udsatte børn i fritidslivet. Forsøgsprojektet viste, at 
den langt bedste effekt/resultat nås, når indsatsen overfor de udsatte børn er en kombination af en fritidsvejleder 
(opsøgende pædagog) og økonomisk støtte til kontingent og grej. 
  
For at udbrede de gode erfaringer fra det landsdækkende forsøgsprojekt blev der afsat puljemidler i 
socialministeriet. Rebild Kommune fik i 2010 bevilliget 945.000 kr. til et lokalt 4 årig projekt. Dette betyder, at der p.t. 
i Rebild Kommune er ansat en fritidsvejleder (opsøgende pædagog) på 20 timer, der hjælper udsatte børn i gang 
med et fritidsliv. Desuden er der mulighed for at betale for barnets kontingent og udstyr i en periode.  
  
Målgruppen er de usynlige børn uden en sag i det kommunale system, dvs. børn, der ikke modtager foranstaltninger 
efter § 52 i Serviceloven. I praksis betyder det børn med forældre, der ikke har de økonomiske, sociale eller 
personlige ressourcer til at støtte op om deres barns fritidsliv. Og i nogle tilfælde børn fra familier med anden etnisk 
baggrund, hvor familien ikke forstår den danske fritidslivskultur.  
  
Projektet har til formål at få de usynlige børn integreret i de eksisterende, lokale fritidsaktiviteter med henblik på at 
fremme børnene sociale kompetencer, normalitetsfølelse, netværk, selvværd og livskvalitet.  
  
Opgjort pr. 1. april 2014 har 91 børn nydt godt af ordningen i Rebild Kommune. Børnene kommer fra alle dele af 
kommunen. Aktiviteterne er typisk badminton, håndbold, fodbold, klubaktiviteter, skydning, ridning, gymnastik, 
spejder og lignende. 
  
Styregruppen er positiv omkring ordningens ubureaukratiske facon. Fritidsvejlederen har, indenfor rimelighedens 
grænser, selv truffet beslutninger omkring omfanget af støtte i en konkret sag. Dvs. at fritidsvejlederen, i dialogen 
med barnet, forældrene og foreningen, på stående fod træffer beslutninger om tilskud til kontingent og udstyr. 
  
Det er styregruppens vurdering, at ordningen hviler på et solidt fagligt fundament, og at ordningen i sine første 3 år i 
Rebild Kommune er en succes. Ordningen har fået positiv respons fra lokale deltagende børn, forældre, 
foreningslivet og kommunale fagpersoner. 
  
Det er besluttet på byrådet den 19. september 2013 at ordningen, efter den indledende projektperiode på de 4 år, vil 
blive reduceret, således at der efter den 1. oktober 2014 ikke skal være en fritidsvejleder (opsøgende pædagog) 
tilknyttet ordningen. Ordningen vil fremadrettet bestå af en pulje på 100.000 kr. til kontingenter og udstyr. Puljen 
forankres i SSP-regi uden lønkompensation. Puljen finansieres 50-50 mellem BUU og KFU. 
  

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

at udvalget tager orienteringen til efterretning. 



Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 



Punkt 69: Evaluering af Klima 14:14
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Evaluering af Klima 14:14 

RESUME 
Afviklingen af Klima 14:14 forløb planmæssigt og levede op til forventningerne om at skabe opmærkomhed 
om vedvarende energi og klima i Rebild Kommune.  
Styregruppen og projektgruppen indstiller, at klimaugen bliver en tilbagevendende begivenhed organiseret på 
samme måde med en styregruppe og en projektgruppe. 

Sagsfremstilling 
Idéen om at afvikle en klimamesse i Rebild Kommune opstod hos Det Grønne Råd tilbage i 2012. Byrådet 
besluttede d. 31. januar 2013 at: ”Der arbejdes videre med en lokalt orienteret klima- og energimesse med en 
kommunal ramme på 100.000 kr. primært i form af medarbejderressourcer.” 
Styregruppen besluttede at klima- og energimessen forstås bredt som flere arrangementer, der afvikles indenfor en 
uge (uge 14) i 2014. Der blev arbejdet med tre vinkler, med opfordring til deltagelse:  

� Erhvervslivet 

� Landsbyerne  

� Folkeskolerne 

Klimaugen skulle indeholde åbent hus på virksomheder i Rebild Kommune, en lokal traditionel messe, hvor det 
lokale erhvervsliv præsenterer løsninger med nye energiformer, skolerne blev opfordret til at indarbejde en temauge 
om emnet, landsbyerne blev opfordret til at deltage via Landsbyrådet. 
Den 26. september 2013 var der Kick Off møde for alle interesserede borgere. Mødet blev afviklet i Blenstruphallen, 
hvor hallens bestyrelse fortalte om de energirenoveringer, de har gennemført i hallen. Herefter gav Hans Meltofte, fra 
Danmarks Miljøundersøgelser, et oplæg om effekterne af klimaændringer i Arktis. 
På mødet blev fire grupper etableret, der repræsenterede landsbyerne, forsyningerne, landbruget og skolerne. En 
projektgruppe bestående af repræsentanter fra de fire grupper, en repræsentant fra Rebild Kommune og en 
repræsentant fra Det Grønne Råd blev nedsat. Projektgruppen arbejdede videre med Klima 14:14 og gennemførte 
programmet. 
  
Program 
Skoven/Naturstyrelsen bidrog med to klima-arrangementer. En tur til Livø med 20 deltagende og en naturtur i Rold 
Skov, hvor 25 deltagere hørte om skovens betydning for klimaet. 
  
Landbruget bidrog med 3 gårdbesøg. 50 interesserede besøgte Brunholm Gårdbutik, som viste et økologisk 
landbrug med dyr, staldvarmeanlæg, pilerensningsanlæg og gårdbutik med egne kødprodukter m.m. 
Derudover var der åbent hus på landbruget, Haverslevvej 26 i Oplev, hvor der blev fortalt om klimabesparelser, 
biogas, el- og varmebesparelser på et landbrug og sidst var der åbent hus på Mejlbyvej 76 i Mejlby, hvor man fik 
fremvist kombinationen af en husstandsvindmølle og jordvarmeanlæg. Der var ikke så mange besøgende til de to 
sidstnævnte arrangementer. 
  
Turisme- og erhvervslivet bød ind med et virksomhedsbesøg på C. F. Nielsens maskinfabrik i Bælum. Firmaet er en 
af verdens førende producenter af briketpressere. Her var 25 deltagere mødt op.  
Turistkontoret var vært ved et børne- og familiearrangement i RebildPorten, desværre med begrænset deltagelse. 
15-25 lagde vejen forbi til åbningen (hovedsagelig forældre til de optrædende børn fra Rebild Kulturskole), heraf 
fulgte 15 med naturvejleder Søren Risborg, på en tur ud i naturen.  
  
Landsbyerne bød ind med besøg i Himmerlandsbyen i Aarestrup, hvor der var orientering om Himmerlandsbyen 
med efterfølgende rundvisning til de 75 fremmødte. Himmerlandsbyen er en økologisk andelsforening, hvor 
bygninger hovedsageligt er lavet af genanvendelige byggematerialer, som er fremstillet med tanke for lavt 
energiforbrug i fremstillingsprocessen. Det var også landsbyerne, der stod for Klima 14:14s sidste arrangement. 35 
havde fundet vej til Siem Forsamlingshus for at høre Andes Bech fra Urtehaven i Holstebro fortælle om ”Nyttehaven” 



der gavner både familien og klimaet. 
  
Bibliotekerne havde arrangeret en aften med klimadebat i selskab med forfatter Jørgen Steen Nielsen. 50 mødte op 
for at tage del i debatten. 
  
Skolerne havde lavet en klimadag for elever fra produktionsskolen og folkeskolens 9. og 10. klasser. 150 elever 
deltog i dagen, hvor der var oplæg om klimaforandringer, virksomhedsbesøg og afslutning ved Dannie Druehyld.  
  
Forsyningerne, med Skørping Varmeværk i spidsen, stod for en klimadag på Skørping Varmeværk. 18 udstillere 
viste klimavenlige løsninger, omstilling af energiproduktion til grøn energi og vedvarende energi. Efter besøget på 
varmeværket kunne de 250 besøgende tage ud på energiruten, hvor man kunne besøge forskellige virksomheder og 
høre mere om klima og energi. 
  
Der er generel tilfredshed med afviklingen af Klima 14:14, som levede op til forventningerne og gav mange gode 
oplevelser (se vedhæftede bilag projektgruppens evaluering).  
Samtlige deltagere har givet tilsagn om deres deltagelse, hvis der skal arrangeres en klimauge i 2015.  
Målet med en kommende klimauge skal være at få nye mennesker i tale. Derfor må der gerne være et nyt indhold, 
eller en ny indgangsvinkel som for eksempel en større inddragelse af børn og unge og erhvervslivet i klimaprojektet. 
  
Med klima 14:14 er det lykkedes at sætte klima og energi på dagsordenen i Rebild Kommune. Projektet har fået 
omtale i ugeaviserne, i Nordjyske og i Information. Skoler har lagt programmet på forældreIntra, og 
klimaarrangementerne har været velbesøgte. Der er skabt en opmærksomhed på klima- og energitiltag, som Rebild 
Kommune kan bygge videre på i de kommende år. 
  
Af de 100.000 kr. der var afsat til projektet, er 50.000 kr. brugt til aflønning af kommunal medarbejder, og de 
resterende 50.000 kr. har dækket udgifter i forbindelse med afviklingen af klimaarrangementer. 

ØKONOMI 
Forvaltningen anslår, at der igen skal afsættes 100.000 kr. dels til delvis at dække kommunale lønudgifter og 
dels til diverse udgifter i forbindelse med at forberede og afvikle en klimauge. 
Byrådet afsætter årligt 1,5 mio.kr. til Klimaprojekter. Fremadrettet vil udgifterne til Klima 14:14 kunne 
finansieres indenfor denne ramme. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

  
  

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at kvittere for en flot indsats og synliggørelse. 
  
Kultur- og Fritidsudvalget besluttede at indstille, at projektet fortsættes som foreslået. 

Byrådet 
Byrådet 

at Klima14:14 bliver en tilbagevendende begivenhed, i 2015 med fokus på erhvervslivet 
og børn og unge. 

at Klima 14:14 fortsat organiseres som et projekt med en styregruppe og en 
projektgruppe. 

at fastholde den nuværende styregruppe, suppleret med repræsentant for 
erhvervskontoret 

at Det Grønne råd organiserer arrangementerne med administrativ opbakning fra Rebild 
Kommune. 

at der indenfor rammen til Klimaindsats (Anlæg) bevilges og frigives 100.000 kr. til 
projektet i 2014/15. 



Punkt 70: Orientering om frivillig fredag 2014
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Orientering om frivillig fredag 2014 

RESUME 
Ved det europæiske frivillighedsår 2011 blev den sidste fredag i september udråbt til national frivillighedsdag, 
"Frivillig Fredag". Dagen er en markering og anerkendelse af frivillighed. I år bliver Frivillig Fredag d. 26. 
september og Rebild Kommune planlægger at markere dagen. 

Sagsfremstilling 
På landsplan er det Frivilligrådet, der står for planlægningen og koordineringen af Frivillig Fredag. 
  
På lokalplan kan arrangører være kommunen, frivilligcentre/-huse, enkeltorganisationer eller grupper af 
organisationer. Der er i Rebild Kommune tradition for at deltage i Frivillig Fredag. Arrangørene har siden 2011 
været Frivilligrådet i samarbejde med Center Sundhed og fokus har været det frivillige sociale arbejde. I 2014 
lægges der op til at fokus skal være på alle frivillige i kommunen. Derfor er både Frivilligrådet, Center Sundhed, 
Center Pleje og Omsorg samt Center Kultur og fritid inddraget i planlægningen. 
 
I 2013 deltog ca. 90 frivillige fra det sociale område i fælles arrangement på Mastruplund med taler, underholdning 
og fælles spisning. Der blev herudover afholdt to lokale arrangementer:  
Øster Hornums frivilligorganisationer bød på kaffe i Brugsen.  
På Bælum Ældrecenter var der åbent hus, hvor lokale frivillige fortalte om at være frivillig. Deltagerene i det fælles 
arrangement og de lokale arrangører fik en bøllehat med teksten Frivillig Rebild.  
  
I forhold til afholdelse af Frivillig Fredag i 2014 er der taget initiativ til at styrke det fælles engagement, og således 
skabe synlighed om at frivilligt arbejde ikke bare sker på det sociale område, men også på kultur og fritidsområdet. 
  
Årets tema er: Frivillig der hvor du lever.  
 
Det er planen, at inbyde alle frivillige i kommunen til en temaeftermiddag i Stubhuset den 26.september fra kl. 15 til 
kl.17.30. Temaeftermiddagen kommer til at indeholde velkomst ved borgmesten, oplæg ved relevant 
foredragsholder, et letterer traktement samt et musikalsk indslag. 

ØKONOMI 
Arrangementet afholdes indenfor det enkelte driftsområdes eget budget. 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at orienteringen tages til efterretning. 
 
 



Punkt 71: Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 06.05.2014
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Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 06.05.2014 

Sagsfremstilling 
Orientering fra bestyrelser og repræsentantskaber den 06.05.2014 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 

at Kultur og Fritdsudvalget tager orienteringen til efterretning. 



Punkt 72: Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2014

00.01.00-A50-2-14

Bilag

Organisering af de lokale aktionsgrupper - KFU 060514

Rebild Ungdomsskole - Optælling uge 11 og 12 - 2014 - KFU 060514

Invitation til årsmøde i KulturKANten 21. maj 2014 - KFU 060514

Fredsvalg - Fritidsrådet 2014 - KFU 060514

DM i Skak - evaluering - KFU 060514

Mail m. referat fra repræsentantskabsmøde i Landsbyrådet 23.04.14 - KFU 060514



Orientering til Kultur- og Fritidsudvalget den 06.05.2014 

RESUME 
Udvalget evaulerer mødet og den udsendte dagsorden. Desuden orienterer forvaltningen kort om forskellige 
forhold. 

Sagsfremstilling 
  

1. Evaluering af mødet og den udsendte dagsorden 

2. Workshop om ungdomsmiljø d. 23. april 

3. Kunstgræsbane - ansøgning er modtaget 

4. Udpegning og organisering af lokale aktionsgrupper, LAG (bilag) 

5. Rebild Ungdomsskole - optælling i ugerne 11-12 (bilag) 

6. Årsmøde i KulturKANten (bilag) 

7. Fredsvalg til Fritidsrådet (bilag) 

8. Opera i Rebild 

9. DM i Skak 2014: DM i Skak 2014 blev afholdt i påskeugen i Rebild på Comwell. Arrangement var en stor 
succes, både for deltagerne, der har stor ros til arrangementet. Men også for det lokale erhvervsliv og 
overnatningssteder, der har haft ekstra omsætning i denne uge. Også pressemæssig var arrangementet en 
succes, og Rebild Kommune har fået positiv omtale i både lokale og landsdækkende medier. Vedlagt er brev 
fra skakklubben, der takker for sponsorat.  

10. Referat fra Landsbyrådets repræsentantskabsmøde den 23.04.14 (vedlagt) 

11. Sager til kommende møde d. 3. juni: 

» opfølgning på dialogmøde med Fritidsrådet 

» tilskud til folkeoplysende foreninger - opgørelse for 2013 

» organisering af lokale aktionsgrupper, LAG 

» landdistriktspolitik 

» ungemiljø i Støvring 

» kunstgræsbaner 

» nyt bibliotek i Støvring 

FORVALTNINGEN INDSTILLER: 

BESLUTNING 
Kultur- og Fritidsudvalget tog orienteringen til efterretning. 
  
Vedr. dagsorden – resuméet er meget velkommet. 
  
Vedr. Ungdomsmiljø i Støvring – forvaltningen kommer med forslag til midlertidig placering indtil permanent 
løsning kan etableres herunder at undersøge mulighederne  
for (til-)bygning ved Svinget. 
  

at orienteringen tages til efterretning. 



Der blev orienteret om ansøgning fra bowl days.  
  
Der blev orienteret om møde med initiativgruppen bag Café Pavillonen.  

Kultur- og Fritidsudvalget 
Kultur- og Fritidsudvalget 
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